
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Av. Senador Salgado Filho, 1840 – Lagoa Nova – Natal-RN – CEP 59056-000 - Fone (84) 4006-7200   

Home page: www.crea-rn.org.br – E-mail: gabcrearn@gmail.com 

 
PORTARIA Nº 120/2023 

 
 Ementa: Altera a Tabela Salarial dos Cargos de Livre 

Provimento do Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia do Rio Grande do Norte – Crea-RN a 
partir de 1°/05/2023. 

 
 A Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do 
Norte – Crea-RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, inciso XXX do Regimento 
Interno do Crea-RN; 
 Considerando o Acordo Coletivo de Trabalho 2023/2024 celebrado com o 
SINSERCON;  

R E S O L V E: 
  Art. 1º Aplicar na Tabela Salarial o percentual de 5,83 % (cinco virgula oitenta e três por 

cento), referente ao INPC acumulado nos últimos 12 (doze) meses mais 2% (dois por cento) de ganho 
real, a partir de 1.º de maio de 2023, conforme ACT 2023/2024; 

 Art. 2º Aplicar para os cargos de Assessor Técnico e Assessor da Superintendência e 
Gerente de Infraestrutura, Obras e Projetos, o reajuste de 1,634% (uma vírgula seiscentos e trinta e 
quatro por cento), complementar ao percentual já aplicado em janeiro de 2023 para atender o Ato 
Normativo N° 45/2011, garantindo o reajuste no limite percentual de 5,83% (cinco virgula oitenta e três 
por cento); 

Art. 3º Tabela salarial ajustada, conforme apresentado a seguir: 

CARGO DE LIVRE PROVIMENTO 
VALOR (R$) 

Salário Gratificação 

Superintendente e Controlador R$ 16.362,41 R$ 4.494,71 

Procurador Jurídico R$ 13.475,46 R$ 3.696,77 

Assessor da Superintendência, Assessor Técnico e Gerente de 
Infraestrutura, Obras e Projetos. 

R$ 12.074,12 R$ 3.324,77 

Ouvidor  R$ 10.958,92 R$ 3.183,81 

Chefe de Gabinete, Assessor Parlamentar, Gerente de Inspetoria e 
Gerente. 

R$ 10.600,36 R$ 2.911,90 

Supervisor de Inspetoria R$ 7.251,50 R$ 1.957,99 

Assessor Jurídico e Assessor Administrativo R$ 6.592,28 R$ 1.810,88 

Coordenador R$ 3.296,14 R$ 1.648,07 

       

Art. 4º Esta portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de maio de 2023. 
 

    Dê-se ciência e cumpra-se. 

Natal (RN), 08 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Ana Adalgisa Dias Paulino 
Presidente do CREA-RN 


		2023-08-15T12:00:00-0300
	Brasil
	ANA ADALGISA DIAS PAULINO 
	Plataforma de Assinaturas do Serpro




